226 punicem: pumicem.

armarium quando conuentus ad ecclesiam uel dormitorium petit F. 89 r.
 publice inde in capitulo satisfacere debet. DIUERSE CLAUSTRI
 CONSUETIDINES BREUITER DIGESTE. Illi qui externis minis-
 trant si aliquid per claustum ferre necesse habuerint, quamdiu
 conuentus ibi sedet, utpote uasa cum uino in refectorium a cella-
 rio, uel uestem aliquam in dormitorium, occulte quantum potuerint,
 id est, sub cappa hoc deferant, ne conuentus ad illud respiciat, nec
 ullius umquam necessitatis obtentu currendo uel cappa super hu-
 meros huc illucque expansa seu eleuata per claustum, quamdiu
 conuentus ibi fuerit, quis transire praesumat. Quicquid uero tale
 fuerit ut regulariter ac sine tumultu ferri non possit atque ita ne
 conuentus ad illud respicere debeat non transferatur per claustum
 donec illi inde discedant. Obseruandum nichilominus ut nullus alius
 unquam per claustum transsire audeat quandiu conuentus per
 illud it uel redit id est si in claustum uenit donec sedeat

uel si inde alicubi pergit utpote in ecclesiam uel capitulum siue F. 89 v.
 dormitorium aut refectorium donec quo tendit perueniat. Sed nec
 capiciu[m] in capite per claustum ferat quis nisi extra conuentum
 causa infirmitatis fuerit, nec si extra chorum fuerit per illud dis-
 cooperto capite incedat, nisi tamen quando cum conuentu de ca-
 pitulo uel refectorio in ecclesiam pergit. Per porticum etiam que
 ante capitulum extenditur nullus nisi quando ad capitulum uenit
 transeat quamdiu conuentus mane uel uespere ibi fuerit lector
 mense si sero post cenam antequam ipse egrediatur de refectorio
 conuentus intret ad collationem per occidentalem porticum repor-
 tet ad armarium codicem in quo legit si eum prius quando scilicet
 cum conuentu de refectorio exiit secum non detulit. Similiter hii
 qui exterius ministrant si pro qualibet necessitate quamdiu capi-
 tulum uel collatio tenetur dormitorium ascendere uel ecclesiam in-
 trare opus habuerint nequaquam ante ingressum capituli tran-
 seant sed per porticum iuxta ecclesiam girantes quo

nisi tamen laici qui certa infirmitate decumbunt quibus ubicumque F. 90 r.
 decumbant cum eo loquendi licentia non negatur. Minor cellara-
 rius licentiam habet loquendi sicut maior ubique sed cum eo solo
 nulli quolibet in loco loqui licitum est id est sine maiore cellara-
 rio uel sine priore. Aduenientibus quoque abbatibus nostri ordinis
 et priori hospitalis similiter ubique extra claustum loqui licitum
 est et cum eis omnibus. Necnon et uestiario similiter loqui licitum

est et omnibus cum eo in locis ad opus ministerii sui deputatis, Abbas et prior si quid breuiter ab aliquo eorum qui claustrum tenent querere uel ei dicere uoluerint possunt eum trahere extra ostium per quod ad quoquinam exitur ibique inter dua ostia breuiter colloqui cum eo. Diutius autem ibidem loqui uel sedere cum aliquo diu loquendum fuerit non alibi quam in collocutorio iuxta capitulum uel in domibus infirmorum si ita necessitas exigat eum secum ac colloquendum ducant.

F. 90 v. **DE OFFICIO SACRISTE IN CLAUSTRO.** Sacrista quando hostias ad ministerium altaris eligere uel corporalia lipsare necesse habuerit in occidentali portiu claustri debet hoc agere et tam ipsi quam ei qui sibi ad adiutorium fuerit deputatus licitum est propter hoc cappam ibidem exuere et induere superpellicium mundum ne eorum uestimenta corporalia contingant. Similiter quando uestimenta ecclesie ad solem eicere uoluerit debet cappa induere super pellicium mundum eaque extra turgas claustri in cordis ad hoc deputatis ante capitulum ac iuxta refectorium honeste extendere sero ante uesperas collecta in ecclesiam reportare. **DE PRIORI CLAUSTRI ET EO QUI SUB IPSO ORDINI PREEST.** Prior claustri abbati uel priori maiori loco cedere debet quando cum conuentu in claustro sedere uoluerint. Et nec lectiones auscultare nec sonitum in conuentu qualibet ex causa facere nec lectori in capitulo uel ad mensam emendare illo praesente ei fas est. Quid uero in capitulo uel ad mensam legendum sit non alius quam ipse si praesens sit lectoribus debet ostendere.

F. 91 r. et si alicui de conuentu ut extra chorum pauset iubere uoluerit poterit etiam abbate et priore maiore praesentibus sic tamen ut ille cui iusserit licentiam a priore maiore petat aut ab abbate cum praesens fuerit. Quisquis etiam ea que sibi in diuino officio per breue iniuncta sunt qualibet ex causa explere nequierit non alteri cuilibet sed priori claustri illa debet ostendere ut ipse ea aliis iniungatur. Prior claustri quandiu intra claustrum in conuentu fuerit ille qui sub ipso ordini praeest nulli ipso iubente lectionem auscultare debet nec in loco eius in claustro sedere nec alicui quicquam agendum iniungere nisi pro magna necessitate si scilicet ordo conuentus nisi faceret inter turbandus in aliquo uideretur. **QUOD NULLI DE CONUENTU LICEAT PRATUM CLAUSTRI INTRARE NISI IUBENTE UEL PERMITENTE PRAELATO.** Pratum

claustrum nullus de conuentu nisi iubente uel permittente praelato intrare

debet aut in illud expuere quando conuentus per claustrum incedit F. 91 v.
 uel ante ianuam ecclesie ad pergendum alicubi congregatur. Nulli etiam manum ad aliquid contingendum extendere licet quandiu cum conuentu pergit aut insolenter respicere seu subsistere si quid forte ante se insolitum uel inordinate positum aspexerit sed dissimulato quod uiderit transeat modeste nec alios ad illud respicere faciat. QUIBUS DIEBUS NON LICEAT OPERARI IN CLAUSTRO. Sciendum quoque est quod tribus diebus in anno nullum prorsus opus in claustro cuiquam facere licet id est nec scribere nec librum ligare seu emendare nec pargamentum radere sed omnes orationi solummodo et lectioni intendunt uidelicet in die Natalis Domini et Pasche ac Pentecostes die etiam Parasceue in illo spatio quod mane post primam agitur nulli scribere fas est sed omnes meditationi uacant et lectioni. In cunctis aliis solempnitatibus hii qui praedictas obedientias scribendi scilicet uel libros ligandi

seu pargamentum radendi habent opera sibi iniuncta faciunt sicut F. 92 r.
 in diebus feriis. DE HIS QUI PROPTER DIUERSAS NECESSITATES A GENERALI CONUENTU EXIRE COGUNTUR. Que ad communem ordinis cursum eosque qui generalem conuentum secuntur pertinent prout potuimus explicatis rationis ordo compellit ut que ab his qui propter diuersas necessitates a conuentu exire coguntur intra claustrum uel extra obseruari oporteat breuiter perstringamus. Ad primo de his qui in itinere diriguntur qualiter se ubique gerere debeant Domino iuuante dicamus. DE HIS QUI IN ITINERE DIRIGUNTUR. Si pro qualibet necessitate fratrum aliqui in itinere dirigantur non eos hore diurne seu nocturne praetereant sed totum diuinum officium quod in monasterio de consuetudine agitur diebus singulis prout potuerint exsoluant praeter missas. Et ex quo completorium dixerint usque mane post primam dictam non loquantur nisi

forte aliqua necessitas post matutinum loqui exigat. Si plures fuerint prior pro eis ad mensam loquatur et alii taceant. Non debent pro se pisces emere uel delicias querere sed nec uinum bibere nisi bene aquatum nec ad mensam ubi mulier fuerit comedant. A domo

sua distantes unam letigam²²⁷ non comedant uel maneant nisi pro ineuitabili omnino necessitate nec dare aut accipere quicquam praesumat aliquis nisi eo qui inter ipsos prior est iubente. In loco ubi aleatores ludant uel mimi aut histriones cantent uel saltent non sedeant²²⁸ nec ubi publica aliqua spectacula agantur. Ubi-cumque fuerint modeste ac religiose se habeant nec publice in conuentu multorum loquantur nisi necessitate urgente sed magis humilitatis ac modestie exemplum de se uidentibus praebeant. Sermonem quoque exhortationis generalem nusquam facere praesumat quis etiam si aliqua scientia praeditus esse ui

F. 93 r deatur, uel si ab aliquibus rogetur quia hoc non licet nisi tantum abbati, nec in parrochiali ecclesia missam celebret quia hoc nec abbati licet, nisi tantum in locis nostris, nec uelut ob inopie necessitatem alicui publice uel priuatim querendo molestus sit, quia hoc omnino illicitum est nobis. Si cum priore uel cum abbate pergat quis de negociis exterioribus que ipsi tractant nulla se sollicitudine intromittat, sed tantum modo assistat ei ubique et in persoluendo diuino officio quando illud dicere uoluerit adiuuet. Exeuntes autem a Beneuiuere possunt subsistere ad hospitale, si necesse fuerit, et ingredi ecclesiam ad orandum; reuertentibus uero ibidem subsistere uel sedere aut deuertere in claustrum ad fratres siue confabulari cum aliquo diutius fas non est, sed dimissis illic animalibus quantocius properent ad Beneuiuere. Dirigendi in itinere nisi ualde procul extra prouintiam ire debeant aut ubi longiori tempore eis immorandum sit apud

F. 93 v. nos non petunt benedictionem. Reuertentes uero si uel una nocte extra monasterium manserint eo ordine quo iam longe in superioribus dictum est semper eam debent accipere cum in conuentum intrauerint. Unum est propter quod benedictionem potest intermittere eam petat ille qui de uia reuertitur, si scilicet mane in capitulo coniunxerit se conuentui et ibi misse maioris ebdomada iusa die ei incipienda iniungatur. Tunc namque uenia sola capituli contentus benedictionem postea non postulabit. Prior si in uiam longiorem extra prouintiam mittendus sit et antequam de monasterio

227. letigam: aquí por legua?

228. Los frailes viajeros podían encontrar a cómicos e histriones actuando en las poblaciones que atravesaban en sus viajes. Debían apartarse de tales lugares. Al margen: nec cum vase cum quo ea ipsa hora biberit bibant.

exeat et postquam redierit benedictionem debet accipere sicut alii. Et sciendum quod in quacumque abbatiarum nostri ordinis canonicus nostri ordinis uenerit per omnia sicut in suo monasterio ordinem suum tenebit. In ecclesia tamen psalmum aut antiphonam non imponat, lectionem uel responsum non dicat, nec quicquam de officio sacerdotis ebdomadarii uersiculorum donec abbas iubeat. Quod si prioratum uel aliam

Fratres qui intra claustrum causa infirmitatis manent extra chorum mox ut conuentus nocte ad persoluendum diuinum officium in ecclesiam uenerit debent absque dilatione surgere atque ad celebrandas diuinas laudes modeste capellam dormitorii intrare uel ubi capella non est in uestiarium uenire ubi postquam eodem ordine trinam orationem fecerint quo conuentus id est uel prostrati ad terram uel profunde humiliati ante altare statim incipiant diuinum officium seniore sacerdote uel illo qui maioris ordinis fuerit inter eos si sacerdotem secum non habuerint sacerdotale officium peragente. Quod officium quamuis deuote atque intente quantum potuerint omnes pariter debeant exsoluere tamen non cantando sed legendo atque ita moderata uoce id dicere debent ne illi de choro ullam molestiam faciant. Tantum aduenire

F. 94 r.

utriusque officii regularis scilicet et Beate Marie et ad principium laudum dum dicitur: Deus in adiutorium, uel Benedicta tu in mulieribus, atque ad capitulum post laudes usque ad finem cantici benedictus omnes pariter stare ad reliqua uero simul sedere debent praeter ad lectiones quas lector debet dicere stans et ad orationes ad quas omnes genua humiliter flectunt nisi solempnis dies sit. Finito autem officio orant singuli secrete apud se aliquatulum et mox incipiente illo qui inter eos ordine conuersionis primus fuerit surgentes inpraesso sibi signo sancte crucis reuertuntur pariter ad lectos. Si nocte ad principium matutinarum causa infirmitatis egrediatur quis a conuentu et alii infirmi sint extra chorum festinet ut antequam officium incipiant coniungat se eis in capella. Si uero nullus sit extra chorum praelatus ei qui inde causa infirmitatis tunc exierit alium ad solatium deputet qui illum in persolueno diuino officio ibidem id est in praedicta capella adiuuet et cum eo usque ad horam

F. 94 v.

- F. 95 r. constitutam maneat extra chorum. Ad principium laudum et ad omnes horas diurnas quisquis propter praedictam causam de choro egreditur non in capellam sed in uestiarium maioris ecclesie exeat ibique cum eo qui sibi ad solatium fuerit deputatus uel cum aliis infirmis si qui extra chorum sint, diuinum agat officium. Mane autem ad primam a Pascha usque ad kalendas octobris fratres infirmi mox ut conuentus ecclesiam intrauerit debent exire ad lauatorium, lotisque manibus, uenire ordinate in uestiarium capicia in capitibus quamdiu per claustrum incedunt ex more gestantes acceptaque aqua benedicta ab eo qui inter ipsos maioris ordinis et longioris in regulari proposito conuersionis fuerit ibidem facere trinam orationem prostrati uel inclinati et postea dicere primam diei et primam Beate Marie sub sequenter si eius officium ea die dicitur in conuentu
- F. 95 v. uel orent singuli secrete si uoluerint aut legant acceptis codicibus de armario quousque conuentus ab ecclesia debeat exire. Tuncque repositis codicibus in armario si cum conuentu ad laborem post capitulum debeant exire uel sub cappis eos secum deferentes si intra claustrum necesse habeant remanere primi capitulum petant. Quo cum conuentus intrare ceperit maneant supplices donec praelatus ad locum suum perueniat atque ad lectionem stent sicut alii donec lector dicat: et aliorum plurimorum sanctorum et cetera, tuncque stantibus aliis sedeant ipsi capicia in capitibus habentes quousque in finem orationis que ad exeundum de capitulo semper dicitur, id est, actiones nostras et cetera, sacerdos dicat per Dominum nostrum et cetera. Quod cum dici ceperit tam ipsi quam alii de conuentu qui se ad orationem inclinauerint pariter surgant et post responsum ab omnibus Deo gratias illi capiciis donec ad ostium
- F. 96 r. perueniant de capite abstractis primi post eos qui conuentum ducunt dormitorium petant. Et si ad laborem exeundum sit ipsi pergant cum aliis. Si uero conuentus ad laborem non exiit uel ipsi conuentum illic sequi nequierint quiescant in lectulis suis et orent uel legant, si uoluerint, donec conuentus intret ad terciam nisi tamen quamdiu conuentus ante laborem uel post in dormitorio fuerint quia tunc nulli in lecto suo sedere uel legere licet sed omnes ita se operire debent ne eorum facies possit uideri. Postquam autem conuentus ad terciam intrauerit descendant ordinate

omnes ad lauatorium si dies communicandi sit et si communicare uoluerint uel in uestiarium si aut noluerint uel de consuetudine non debuerint ea die communicare dictaque tercia maneant ibidem legentes uel orantes quousque ad finem misse conuentus dormitorium petere debeat. Similiter ad omnes horas postquam eas dixerint

ibidem simul manere debent donec conuentus ab ecclesia uelit F. 96 v.

exire. Ad finem uero misse pariter in capitulum secedant quousque conuentus de dormitorio descendens ingrediatur ad sextam et tunc pariter dormitorium petant. Aut si nullus eorum illic ire ea hora necesse habuerit simul post conuentum ecclesiam intrantes dicant sextam. Quod si conuentus non statim post missam egrediatur de ecclesia sed prius sextam cantare debeat sicut in diebus rogationum ante ascensionem et in ieiuniis quatuor temporum, in ebdomada Pentecostes nec illi inde exeant quo usque ad finem VI^{te} ante conuentum dormitorium petant statim postquam conuentus ad missam uel ad nonam inde descenderit pariter ecclesiam ad officium intraturi. Et si statim post dictam terciam conuentus ab ecclesia exeat in claustrum et post factam meridianam descendat ad lauatorium antequam intret ad officium sicut in uigilia Pentecostes illi et post dictam tertiam atque ad finem VI^{te} dormitorium petant

et si uel unus eorum communicare uoluerit post meridianam de dormitorio ad lauatorium descendant atque inde ingrediatur ad nonam sicut illi de conuentu. Cum uero hora prandendi simul cum conuentu refectorium petere debuerint uenientes in capitulum maneant ibi sedentes et mox ut illi de conuentu se lauare ceperint procedentes a capitulo ueniant modeste et ordinate ad lauatorium, capicia in capitibus habentes, deterisisque manibus ad manu tertium, sedeant ultimi non diuisi in duos choros, sicut conuentus, sed omnes ex una parte iuxta ostium refectorii et postea ad nutum praelati primi refectorium discoopertis capitibus intrantes maneant in ultimis locis post conuentum singulique ex ea parte quam diu in conuentu essent tenere consuerunt. Et cum surgentes a mensa post refectionem ecclesiam ingressi fuerint remaneant supplices ad conuentum donec transeant in uestiarium finitoque ibidem inter se psalmo

- F. 97 v. miserere mei Deus et acceptis codicibus de armario nisi meridiana facienda sit pariter dormitorium petant. Quod si conuentus post prandium dormire debeat tunc nequaquam codices secum ferre debent quia nulli ad meridianam legere uel codicem habere licet et cum ad nonam conuentus intrauerit descendant ad lauatorium simul lotique ingrediantur ad nonam. Ad cuius finem secedentes in capitulum postquam conuentus peracto potu a refectorio reuertens in claustro consederit pariter eant bibere indeque reuertentes dormitorium petant et quiescant in lectulis uel legant siue orent quousque sonetur signum ad uesperas. Tuncque descendentes in ecclesiam dicant uespertinale officium et cum conuentus cenatum ire uoluerit secedentes in capitulum eodem ordine quo ad prandium cum ad lauatorium uenerit coniungat se ei atque post actam cenam in uestiarium discedant.
- F. 98 r. ab eo. Ubi statim post finitum psalmum miserere mei Deus dicta uigilia si ea die dicenda sit acceptis codicibus de armario redeant ad lectos. Mox ut signum ad collationem sonari ceperit descensuri in capitulum et codices quos secum tulerant cum ad ostium dormitorii uenerint alicui de conuentu qui eos in armario reponat tradituri atque post colationem simul cum conuentu ituri ad ecclesiam atque in uestiario suplices illo transeunte remansuri. In diebus uero ieiuniorum que infra hoc spacium eueniunt quia conuentus non statim post uesperas refectorium petit sed egreditur in claustum indeque post modicum interuallum regreditur ad uigiliam si dicenda sit uel percusso cimbalo pergat ad potum illi post dictas uesperas ascendat dormitorium et mox ut conuentus refectorium intrauerit illis diebus uigilia dicenda non est descendant in capitulum indeque postquam in claustum redierit refectorium simul
- F. 98 v. petant. Quando uero uigilia dicenda est sicut secunda ac tertia feria in diebus rogationum post conuentum de dormitorio descendant ad uigiliam in ecclesia eaque finita ingredienti capitulum expectent donec conuentu a refectorio regresso in claustum pariter eant bibere. Regressi autem de refectorio remaneant in capitulo uel reuertantur in dormitorium si maluerint donec sonetur signum ad collationem. A kalendis uero octobris usque ad Pascha mane ad primam in diebus priuatis non descendant ad lauatorium nec aquam benedictam accipiant nec trinam orationem faciant

sicut nec conuentus sed ad terciam et post prandium quia meridiana eo tempore non sit legant in lectulis si uoluerint quem ad modum conuentus in claustro usque ad uesperas reliquaue omnia sicut superius ordinata sunt tam in diebus priuatis quam solempnibus agant. Quociens scilicet conuentus de dormitorio ad lauatorium descendit et illi similiter descendant.

post eum et quando ad aliquam horam ingreditur ecclesiam statim intrent post eum atque cum inde exire uoluerit ascendant dormitorio si in claustro sedere debeat uel secedant in capitulum si dormitorio petere donec in ecclesia reuertatur. Tuncque et ipsi uel simul dormitorio petant si uel unus ea hora illic ire necesse habuerit aut pariter post conuentum ecclesiam intrent dimisso dormitorio si omnes inde remanere uoluerint. Quod si conuentus non in ecclesiam sed in claustrum de dormitorio ad lectionem descendere debeat ante eum sicut alio tempore dormitorio petant. Mane autem ad capitulum uel sero ad collationem primi ante conuentum sicut superius ordinauimus capitulum intrent atque inde simul cum eo in dormitorio uel in ecclesia pergant et pransuri uel cenaturi cum conuentu eo modo quo superius dictum est ante refectorium coniungant se ei atque post refectionem in uestiarium discedant ab eo. In diebus quoque quibus semel refici moris est eodem ordine

quo supra diximus soli post conuentum eant bibere et deinceps ordinem supradictum per omnia teneant. Ad omnes uero horas antequam eas incipiant dicant orationem dominicam inclinati super formam uel prostrati ac signent se sicut illi de conuentu postque dicto Deus in adiutorium meum ab eo qui inter eos officium sacerdotale agit inclinantes ad altare sedeant pariter usque post gloriam ultimi psalmi. Tuncque surgentes dicant capitula et respansoria ac versiculos stantes et ad kyrieleison atque ad orationem dominicam si sequantur et ad collectas maneant inclinati uel prostrati tam in regulari officio quam in illo de Beata Maria. Ad cantica etiam de euangelio id est magnificat et nunc dimitis domine omnes pariter stare debent et quociens gloria Patri dicunt aliquantulum inclinare. Ad completorium sane non ad eum qui inter ipsos officium sacerdotale agit faciant confessionem sed ad sacerdotem qui in choro

F. 99 r.

F. 99 v.

F. 100 r. dicit confiteor respondeant misereatur tui et cetera et postea dicto et ipsi confiteor simul cum illis de conuentu audiant ab eo misereatur uestri et cetera. Quo dicto respondentes amen ilico surgant ac reliquum inter se prosequantur officium factaque in fine trina oratione accipiant aquam benedictam sicut superius ad primam dictum est statimque dormitorium petant. Qui quociens per diem siue per noctem ecclesiam intrauerint humiliter inclinent ad altare et quando inde exire uoluerint non nisi impresso sibi signo Domini crucis atque ad altare facta supplicatione egrediantur. Quando uero aliquis de claustro causa infirmitatis qualibet hora egreditur a conuentu ascendat dormitorium et pauset in lectulo suo quamdiu spacium lectionis in claustro protrahitur. Tamen si ad finem spacii inde quis exeat et conuentus statim in ecclesiam ad diuinum officium uel in capitulum ad

F. 100 v. collationem seu in refectorium ad potum pergere debeat poterit remanere in capitulo si uoluerit donec post conuentum quo tunc de consuetudine debet uadat. Quod si in dormitorium illa hora de claustro eundum sit ille qui tunc a conuentu exire necesse habuerit nequaquam in capitulo remaneat sed dormitorium petat. Nullus uero unquam solus extra chorum diu manere permittatur sed mox ut a conuentu quis exierit si nullum alium extra conuentum esse contingat qui ei possit esse solatio maturior ei persona ad solatium deputetur que et in persoluendo diuino officio et in cunctis necessariis si forte propter infirmitatem obsequio alterius egeat eum ualeat adiuuare. Fratres infirmi nullo prorsus loco se ab inuicem separare debent ut scilicet quando alii dormitorium uel refectorium seu capitulum petunt aliquis inde nisi pro districta necessitate remaneat

F. 101 r. sed sicut illi de conuentu sic et ipsi illud regule preceptum 229 ubi quantum potuerint studeant adimplere quo dicitur: quando proceditis simul ambulate. Cum ueneritis, quo itis, simul state et cetera. Si uero propter districtam infirmitatem aliquis ad laborem uel in refectorium siue in capitulum mane uel uespere alios sequi nequirit nequaquam in dormitorio solus dimittatur sed ille qui a prelo ad custodiam datus est remaneat cum eo uel alius quilibet de infirmis si nullus propter eum iussus fuit exire de conuentu. Quam-

uis cum qui eodem ad laborem cum conuentu exire non potest nullus debeat remanere nisi ille cui ea hora a prelato fuerit ostensum. Qui si uoluerit uni cuilibet de conuentu potuerit ostendere ut remaneat cum infirmo et alii qui cum eo extra chorum manent conuentum sequantur. Quod si tanta quis infirmitate pregrauaetur ut nec in ecclesiam ad diuinum

officium descendere possit tunc quidem solus dimittitur donec alii F. 101 v.
horam ad quam descenderint dicant sed ea dicta statim unusquislibet aliorum ut diximus in dormitorium illum custoditurus reuertitur. Similiter si duo tamen fuerint extra chorum et alter propter grauen infirmitatem non potuerit descendere in ecclesiam alter ad omnes horas et ad missas quando dici debent potest illuc descendere et mox ut horas dixerit uel missas audierit reuertatur in dormitorium ad illum. Si ad colloquendum cum cellarario aliquis eorum qui extra chorum manent exire uoluerit non nisi accepta licentia ab eo qui inter eos maior est exeat. Similiter si in dormitorium ire praeter horas quibus omnes illuc pariter pergere debent necesse habuerit non absque maioris licencia pergat. Per claustrum uero deambulare post quam officium dixerint uel alibi quam

in uestiarium ubi tempore officium exsoluunt sedere aut legere seu F. 102 r.
ibidem stare diutius dum alii sedent uel absque certa necessitate huc illucque uagari nulli penitus licet. Signa quoque superflua et que certa necessitas fieri non exigit eis inter se facere fas non est sed ubicumque fuerint modestiam et grauitatem ad inuicem obseruent nec se per aliquas ineptias uel signa superflua et inutilia a proposito grauitatis ac discipline rigore relaxent. De dormitorio quoque nullus descendat horis quibus conuentus in claustro sedet nisi tamen pro confitendis peccatis hora constituta in capitulo uel pro auscultanda sibi lectione quam per breue acceperit dum eas alii prouident aut si a procuratoribus domus aliquis pro qualibet necessitate trahatur. Refectorarii tamen et cellararii sic ad officia sibi iniuncta pergunt

quando extra chorum causa infirmitatis consistunt quemadmodum F. 102 v.
dum sunt in conuentu nec propter infirmitatis occasionem quicquam eorum intermittunt que sani agere solent nisi infirmitatis magnitudo impediat sed refectorarii ubique sunt cum aliis infirmis nec

occasione agendi que in refectorio opus est fieri procedunt ab eis nisi tamen horis quibus ad opponenda mense necessaria de conuentu solent exire. Cellararii autem nec etiam ad horas dicendas cum eis conueniunt in ecclesia nisi uoluerint. Sed quando conueniunt postea non recedunt ab eis nisi accepta licentia ab eo qui inter eosdem fratres infirmos maior est et tam ipsi quam refectorarii quamdiu per claustrum transeunt capicia in capitibus habere debent et illi qui ad confitenda peccata de dormitorio descendunt quamdiu ante capitulum sedent et hii qui ad prouidendas

F. 103 r. lectiones quamdiu sibi auscultantur. Sacrista quando extra chorum fuerit non se intromittet de his que ad officium suum in ecclesia pertinent nisi tamen de ponendis hostis in pixide ad officium si necesse fuerit et de praeparandis uestimentis quibus ministri utantur si cotidiana mutari debeant. Hec siquidem et huiusmodi talia absque impedimento ordinis in cripta ubi diuinum officium audit agere potest nec propter illa hora qua non debet de dormitorio descendere aut ab aliis infirmis alicubi uel ad momentum discedere cogitur. Lampades autem emundare aut uestimenta ecclesie ad solem per claustrum eicere seu complicare aut tale aliquid propter quod per claustrum huc illucque deambulare opus haberet ei quamdiu extra conuentum fuerit agere non licet. Horologium uero dormitorii ipse semper temperare debet²³⁰ ut competenti hora sonare possit et nocte signum ad euigilandum

F. 103 v. pulsare statimque secundo sacrista ad pulsandum secundum signum descendentem in ecclesiam redire ad lectum si extra chorum fuerit. Claves uero ecclesie pendentes in ostiis dimittat ut eas ibi secundus sacrista post nocturnos ostia obfirmaturus inueniat custoditurus eas per diem sed sero post completorium obfirmatis ostiis sibi in dormitorium si ipse in conuentum non redeat redditurus. Quod si in conuentum redierit mane quando in claustrum descenderint recipiet eas ab eo. Prior quoque claustrum quamdiu extra chorum causa infirmitatis quiescit nulla sollicitudine de his que ad ordinem conuentus pertinent intromittere debet nisi tamen in labore ubi tam ipse quam alii infirmi ordinem suum per omnia tenent et de-

²³⁰ Horologium temperare: Pondera vel momenta librare vel seorsum euehere quae cum in imum delapsa sunt horologium cecidisse dicitur. Ducange. Vide A. Uccelli: Storia della Tecnica dal Medio Evo ai nostri giorni. Milano 1945.

pulsando cimbalo dormitorii mane abbate et priore maiore absentibus et de danda licentia his qui ad laborem exire nequiverint uel qui ante conuentum de dormitorio descendunt et de recipiendis

confessionibus fratrum si ille qui sub eo ordini in claustro preest fuerit absens nam si ille in conuentu fuerit prior confessionem nullius recipiet donec redeat in conuentum excepto si ille ebdomadarius fuerit misse maioris quia tunc eas non posset recipere aut si conuentus radi uel ad nuces enucleandas debeat laborare. Tunc namque postquam se conuentui in claustro coniunxerit omnia fatiet que agere solebat positus in conuentu quousque ad finem laboris reuertatur in dormitorium sicut alii infirmi. Ille nichilominus qui sub priore ordini preest absente priore uel ebdomadario misse maioris existente confessiones fratrum recipere potest etiam si fuerit extra chorum et quando conuentus raditur uel nucibus enucleandis insistit quasi esset in conuentu. Prior maior ad processiones in cimiterio et ad uisitationem infirmorum atque

ad exequias mortuorum potest redire in conuentum si uoluerit et tenere per omnia ordinem suum quousque inde cum aliis reuertatur et similiter quando extranei aliqui introducuntur in capitulum uel si solempne aliquid uerbum ibi debeat tractari. Quando uero nulla talis necessitas interuenit nichil plusquam prior claustrum in his presumat donec redeat in conuentum. Magistri nouiciorum et cantores et qui scribendi uel ligandi seu emendandi libros aut radendi siue regulandi pargamenum obedientias in claustro habent et ebdomadarii illorum officiorum que sabbatis per breue pronunciantur ex quo de conuentu exierint obedientias sibi iniunctas donec redeant penitus intermitunt excepto quod secundus magister ad colloquium nouiciorum die qua tenendum est debet uenire cum maiori magistro etiam si extra chorum sit sicut iam longe superius

diximus. Nouicii quoque qui extra chorum fuerint ad illud colloquium a magistris adducuntur sicut illi de conuentu. Abbas solus horis quibus licet ubique conuentui se coniungere potest nec alicubi ordinem uel locum suum unquam mittat ex quo in conuentum intrauerint etiam si extra chorum maneat. Uenias autem in refectorio fratres infirmi ante crucem petere debent si quid inordinate ad mensam presente conuentu egerint sicut illi de conuentu in capi-

tulo uero non eas petunt pro qualibet culpa quamdiu extra chorum fuerint. Sciendum quoque quod si contingat eis ante conuentum prandere debere tunc antequam incipiatur in conuentu sextam dicere debebunt quia nulli ante dictam sextam edere licet et sero post conuentum cenabunt illis diebus quibus bis refici moris est uel antequam conuentus eat bibere illis quibus semel nisi precipuum

F. 105 v. ieiunium fuerit quod nulli soluere liceat et tunc etiam uigiliam defunctorum si dicenda sit statim post uespertinale officium dicere debebunt quia postea non possent eam dicere cum conuentu. Pransuri autem ante conuentum non prius refectorium petant quam eis a cellarario ostendatur nec nisi illo sibi innuente eant cenatum si illi qui conuentum tenent semel tamen reficiantur. Hec de his que ad ordinem eorum qui causa infirmitatis extra conuentum in claustro manent ad presens dixisse sufficiat. Nam reliqua que ad ordinem eorum pertinere uidebantur sicut est quod ad processiones in cimiterio et ad uisitaciones infirmorum atque ad exequias mortuorum primi post eos qui conuentum ducunt exire debeant et ad altare diebus quibus communicare libet post conuentum ad communicandum intrare et quod quando

F. 106 r. de conuentu exeunt ea que per breue habent priori claustru debeant ostendere et quando in conuentum redeunt de negligentia diuini seruicii ueniam in capitulo publice postulare aliaque non nulla huiusmodi que de hac recogitantibus occurrere potuerunt in superioribus huius opusculi diuersis in locis prout se occasio prebuit nos dixisse recolimus que hoc loco repetere superfluum iudicauimus²³¹. Medicinis autem excepto cauterio et sanguinis minutione non nisi rarissime utimur. De minutione uero talem consuetudinem tenemus. DE MINUTIONE CAPITULUM III^{um}. Quinquies in anno minui id est post octabas pasche et pentecostem mense septembri et nouembri et ante initium quadragesime mense februario uel ianuario. Non autem simul omnes una die minui sed per partes uicissim alii post alios terni scilicet uel quaterni per uices singulas ex singulis choris nec per ordinem sed per mixti

231. Interesantes indicaciones sobre las medicinas usadas en la Abadía: cauterio y sangría. Sobre esta última versa todo el capítulo.

seniaribus cum iunioribus prout praelatus in capitulo ordinauerit. F. 106 v. Ipsa tamen minutionis licentia nouitiis et magistris eorum primitiis semper offerri debet et post eos aliis gradatim usque ad seniores nouissimeque priori sed ita ut sicut diximus cum iunioribus unus uel duo de maturioribus et grauioribus semper sint propter disciplinam et singuli a prelato interrogati an minui uelint profunde inclinent si id uolunt. Si uero minui noluerint non inclinent Quod si forte aliquis infirmitate grauatus minui die qua sibi offertur licentia non expedire senserit interrogatus an minui uelit pretendat infirmitatis qua ad praesens grauatur excusationem et postea minuatur quando et cum quibus prelato placuerit. Si autem oblatam sibi licentiam absque infirmitatis excusatione recusauerit post ea non eam accipiat etiam si peccerit. Duo uero cantores et duo sacriste duo refectorarii et duo cellararii numquam simul minuantur nec prior claustrum et ille qui post eum

ordini preest. Ebdomadarius quoque misse maioris et lector mense F. 107 r. quandiu ipsas ebdomas habent non minuantur nec cellararius maior quandiu eius sufraganeus ebdomadarius misse maioris fuerit. Sexta autem feria uel sabbato aut dominica non minuuntur nec in solemnitatibus apostolorum et euangelistarum nisi pro necessitate nec in die generalis ieiunii aut pridie ante uigiliam festi que habet ieiunium nec pridie ante uigiliam festi duplicis. Minuendi uero si dies ferialis fuerit antequam conuentus intret ad horam ad quam dicenda est missa maior egrediantur de ordine accepta licentia a praelato. Si autem festiuitas VIII lectionum post euangelium misse solemnitatis et quando in claustrum exeunt a conuentu omnes pariter in capitulum secedant etiam si conuentus statim ascendere debeat dormitorium mox post conuentum ecclesiam ingressuri et dicturi terciam pariter et sextam nisi tamen quando missa maior cantatur ad sextam quia tunc non dicent nisi

sextam solam. Inde uero post euangelium misse maioris de ordine F. 107 v. egrediuntur exeuntes in uestiarium dicant sextam si ante missam dicta non fuit. Et quando cellararius adueniens eis innuerit exeant cum eo ordinate in thalamum ubi minuendi sunt capicia in capitibus donec illuc perueniant gestantes. Ubi sedentes ad ignem modeste se habeant et cum fratre laico qui eos minuit singuli in ipsa minucionis hora de presenti necessitate etiam cellarario et priore absentibus loquantur. Cum uero omnes minuti fuerint inclinent

singuli humiliter ad fratrem qui eos minuit illo sibi similiter inclinante et statim precedente cellarario ordine quo uenerant reuertantur capicia in capitibus habentes quamuis et absente cellarario redire debeant si alicubi digressus uel modicum postquam minuti fuerit morari incipiant. Ostia autem collocutori

F. 108 r. conuentus descendit ad lauatorium ante nonam eo tempore quo sit meridiana. Cetera que ad minutos pertinent dicta sunt in superioribus ubi oportunum uisum est nobis que quia breuitati summopere studemus hoc loco repetere recusamus ²³². DE HIS QUI IN DOMIBUS INFIRMORUM EGROTANT. Cum fratri alicui talis infirmitas acciderit ut nec conuentum tenere nec extra chorum in claustro conualescere possit aut cursum aliorum extra chorum consistentium sequi deducatur in thalamum infirmorum pro arbitrio eorum qui exterius ministrant et talis eidem conuentu ad solatium deputetur qui ei prout opus fuerit ualeat deseruire si forte infirmarius cuius officium est defuerit, In infirmaria sunt tria genera infirmorum. Sunt enim quidam qui lecto prorsus decubant. Sunt alii qui de infirmitate conualescunt et iam surgere et ambulare possunt et tamen pro reparatione virium ad huc in infirmaria sunt. Sunt alii qui huiusmodi infirmitatem non habent et tamen

F. 108 v. in infirmaria assidue comedunt et iacent ut senes, ceci et debiles et huiusmodi. Illis qui lecto decubant nulla lex ponitur nec in cibo nec in silentio nec in aliqua obseruantia. Senes et debiles et huiusmodi hanc legem habent quod in infirmaria semper a completorio usque in cratinum post capitulum et interim dum regulares hore dicuntur et in estate hora meridiana tenere silentium debent. Et isdem cibus utantur et eiusdem horis reficiantur quibus illi de refectorio excepto si aliquando dominus abbas aut unum ex eis aut simul omnes prout congruum fuerit aliqua largiori humanitate respiciat. Ieiunia consuetudinaria non soluant nisi per licentiam abbatis. Debent etiam huiusmodi sicut ceteri fratres ad capitula et ad collationem interesse et ad omnes horas diei in ecclesiam in uestiarium uenire uel si maluerint in ipso choro cum aliis ita quod si ad sedes suas uenerint ordine conuentus sequantur sin autem in inferioribus sedibus sedeant et quiescant. In horis etiam silentii et locutionis debent cum

232. Alusión explícita a la brevedad que preside la confección de este libro.

ceteris fratribus in claustro sedere sed quia in infirmaria iacent F. 109 r.
possunt illic ire quociens necesse habent. Si in aliquo offenderint
et ordinem sibi statutum transgressi fuerint sicut ceteri ueniam
petant in capitulo. Si aliquis eorum aliqua relaxatione indiget dicat
ei abbas in capitulo coram fratribus qui et quantum relaxet. Quan-
do conuentus post collationem uadit in ecclesiam eant in infirma-
riam et dicant completorium. Infirmi autem qui de infirmitate
conualescunt ex quo intellegunt non esse sibi necesse pro infirmi-
tate frequentius loqui quamdiu postea in infirmaria sunt teneant
supra determinatum silentium. Huiusmodi infirmis pro reparatione
uirium conceditur comedere quotiens et quicquid eis fuerit neces-
sarium. Si tante ualitudinis fuerint eant ad missam et ad alias
horas in uestiarum et ad benedictionem nouitiorum. Non liceat eis
in claustro demorari nec cum fratribus qui conuentum tenent con-
sistere uel significare sed quantum possunt ne ab ipsis uel ab aliis
uideantur obseruent. Finita

hora priusquam fratres de choro in claustrum exeant huiusmodi F. 109 v
infirmi eant in infirmariam. Cauere tamen debet qui conualescit
ne unquam ad ecclesiam uel alicubi ire presumat nisi prius abbati
et possibilitatem suam ostendat et ab ipso licentiam querat. Abbas
tamen antequam ei quidquam concedat possibilitatem eius diligen-
ter inquirat et quamuis ipse petat nichil ei nisi quod uiderit eum
posse pati concedat post quam infirmus omnino conualuerit ita
sed ut ordinem suum ex toto tenere possit debet hoc indicare abbati
et si abbas ei concesserit in capitulum ueniens petat ueniam et de
cetera ordinem suum teneat. Quod si aliquis hoc modo conualuit ut
non amplius infirmaria nec pro refectione nec pro lecto eum mo-
rarii necesse sit et tamen cum aliis in choro esse non posit si ipse
hoc pecierit potest abbas ei in capitulo concedere ut in ordine se-
nium uel debilium sit postquam ei concesserit ordinem eorum (qui
in intra choro, tachado) teneat nec de cetero quicquam nisi quan-
tum eis concessum est faciat. Si uero alter fuerit qui non ample
in infirmaria iacere nec per diem ibi manere uelit et tamen nec cum

aliis in choro esse nec refectione carere possit si hoc pecierit con- F. 110 r.
cedatur ei ab abbate in capitulo ut in uestiarium sedeat ad oras
et in infirmaria solum modo hora refectionis eat et statim post-
quam refecerit redeat. Quod si aliquis huiusmodi infirmitatem ha-
buerint ut nec aliquo modo conuentum tenere nec in infirmaria

proficere ualeat eius infirmitas in capitulo manifestetur et ex inde sit in ecclesia ubi et quomodo abbas prouiderit. Cantet legat operetur prout eius infirmitas permiserit et abbas constituerit. Si quis habet talem infirmitatem que non multum eum debilitet nec comedendi appetitum turbet ut pedum inflatum uel incisura aut huiusmodi hic siue in conuentu siue in infirmaria sit nec ieiunia consuetudinaria soluat nec cibum refectorii mutet. DE INFIRMARIO. Servitor infirmorum solet matutinam missam audire et ad eam comunicare. Et quando infirmus uadit in infirmitorio debet afferre sciphum, iustitiam²³³ stramenta lecti eius

F. 110 v. in infirmitorium. Ad matutinam candelam accendere et libros ad hoc necessarios ferre et in ecclesiam debet referre. Diebus dominicis dicta III^a in infirmitorio debet illuc aquam benedictam afferre. Qui expedicius ibi horas cantare et lectiones legere possint debet prouidere et illis iniungere. Libros qui in infirmitorio fuerint ante completorium in armarium reportare. Orationes que in capitulo pro uiuis uel mortuis generaliter cunctis iniuncte fuerint uel si quid statutum uel mutatum fuerit in communi uel in ipsos clamatum fuerit haec prima hora ad quam post capitulum cantandum conuenerint per cantata eis recitare. Cetera uero que ibi dicta uel acta fuerint omnino tacere. Si plures fuerint comedentes et omnia parata ante se habentes ministrare sibi mutuo potuerint pergat ad horam uel ad refectionem. Quod si unus tantum si ipse infirmus

F. 111 r. uoluerit cum eo remaneat non solum quando reficitur sed etiam ad collationem completorium et ad uigilias nisi prior alium miserit. Refectorium pro seruitio eorum ingredi potest sabbato pedes illorum qui uoluerint lauet et indumenta excutiat. Cum in chorum redierint quae detulerat in refectorium et in dormitorium referat. Cum uero morti penitus propinquauerint ad terram super saccum ponat et mox tabulam crebris ictibus ante ostium dormitorii in claustro feriat et sacrista signa pulset longius tribus uicibus. Abbas et prior quando egrotant possunt admittere ad se quos uoluerint ubi decumbunt et cum eis de necessariis loqui. Et prior potest intrare in conuentum ad capitulum si certa aliqua necessitas exigat et ad exequias mortuorum atque ad uisitationes aliorum infirmo-

233. iustitiam: poculum uinarium. Du Cange.

rum siue ad processiones in cimiterium tenere ordinem suum si corporis permittat

inbecillitas. Pro infirmo uero ex quo de eius exitu timeri ceperit F. 111 v.
 commemoratio in missa facienda est non tamen in capella sed etiam
 in conuentu quousque uel melioretur aut ex toto decedat. Qui si
 conualuerit redeat in conuentum pro arbitrio ac iussu eorum qui
 exterius ministrant. In claustrum tamen non reducatur nisi uel
 sero post collationem aut mane ante primam siue ante terciam eo
 tempore quo ante capitulum cantatur excepto pro necessitate. Et
 tempore in conuentum non intret nisi hora constituta id est nocte
 ad matutinas uel mane ante primam siue ante tertiam quando
 ante capitulum est dicenda excepto si contigit eum antequam re-
 duceretur in claustrum pro qualibet necessitate exisse extra ter-
 minos monasterii ac foris una nocte siue amplius mansisse quia
 tunc quando redierit consuetudinem eorum qui de itinere reuertun-
 tur tam in percipienda benedictione quam in ceteris que iam satis
 superius

dicta sunt per omnia sequetur. Quod si urgente mortis periculo fra- F. 112 r.
 trem aliquis de uicinis locis eger deferatur ad Beneuiuere positus
 que in domo infirmorum conualuerit quando postea in conuentum
 intrabit nequaquam benedictionem accipiet sicut nec ille qui ab
 eadem domo extra terminos monasterii iussus exire nequaquam
 in conuentum statim sed ibidem id est in praedictam domum unde
 exierat reuertitur. Quamdiu autem aliqui in domo infirmorum ma-
 nent diebus dominicis et in cunctis festis duplicibus communicare
 possunt in capella si uoluerint atque hii qui lecto uacant et de
 quorum exitu timetur quotiens necessitas exposcit etiam per ebdom-
 adam ubi decumbunt cellarario siue priore ad eos corpus domi-
 nicum deferente. Misse uero officium nulli ibidem agere licet nisi
 tamen procuratoribus domus et sui ab aliquo eorum fuerit iniunc-
 tum. DE UISITATIONE INFIRMI ET ORDINE UNCTIONIS CA-
 PITULUM

Cum autem fratres egrotus morti appropinquare putabitur solliciti F. 112 v.
 sint tam procuratores domus quam hii qui ei assistunt ne absque
 sacramentis diuinis que morituro ex more debentur decedat sed
 sedule eum ad agenda ac percipienda que sempiternae sue saluti

necessaria sunt adhortentur. Cumque inungi debere uidebitur si possibile sit eiusque infirmitas hoc patiatu non nisi statim post missam matutinalem siue maiorem inungatur. Missaque ipsa celebratur a prellato qui illum inungere debet aut si ipse eam celebrare interueniente aliqua necessitate nequierit ab ebdomadario uel ab alio quolibet cui fuerit iniunctum atque in ea fiat commemoratio de infirmo si ordinate potuerit etiam si sit dominica uel de festo VIIIlectionum si tamen iam in missa matutinali facta non fuit. Quod si in

F. 113 r. missa matutinali commemoratio de infirmo facta fuit et ipse postea post maiorem missam debeat inungi uel si in ipsa missa tertia oratio dicenda sit de omnibus sanctis uel de Beata Maria tunc nequaquam in ea fiet commemoratio de infirmo sed de illo tamen memoria habebitur in oratione de omnibus sanctis uel de Beata Maria et nichilominus missa ab eo qui infirmum inungere debet celebrabitur nisi rationabili ut diximus impediatur de causa. Et circa finem misse diaconus si non ad eam ministret exeat cum subdiacono et alio fratre cui a praelato fuerit ostensum in uestiariu et induat albam ac stolam et illi superpellicia tantum. Prelatus quoque similiter si alius forte missam celebrauit induatur alba ac stola et seruitor praeparet urceum cum aqua benedicta et aspersorium ante maius altare duoque candelabra cum luminibus suis uinumque et aquam in uasis et sacrista oleum

F. 113 v. thuribulum incensum ac concam, pannum ad tergendas unctiones et omnia necessaria. Interim subdiaconus cum diacono deplicans linteamina maioris altaris ponat super illud thecam cum corpore Domini et ille calicem nudum cum quo infirmi communicantur. Lotis prius ex more manibus uterque quo facto sacerdos de oblata Dominici corporis accipiens portionem ponat in patena ibidem super altare lotis et ipse manibus prius ac desuper corporale plicatum quod in theca in qua corpus Domini reseruatur reppererit sicque possita patena super calicem operiat omnia uelamine calicis interiori et tradat diacono. Deinde reliquam portionem oblate que remanserit reponat in theca unde eam accepit postque iterum emundet manus in piscina atque detergat ad manutergium quo post confecta misteria sacerdos manus tergere

solet. Infirmus etiam qui inungendus est antequam conuentus uenire incipiat abluat manus et os ob reuerentiam sacramentorum que percipere debet et linteus mundus extendatur super lectum in quo decumbit ab his qui ei assistunt ne uestimenta sacerdotis operimenta uel stramenta lectuli contingant. Si ille qui infirmum inungere debet missam postquam statim inungendus est celebrauerit uestimentis que ad missam habuit nequaquam ad unctionem utetur sed statim post expletum misse misterium depositis prioribus induetur aliis uilioribus quibus tamen ad inungendos infirmos uti moris est et postea praeparabit eucharistie communionem super altare eo ordine quo dictum est. Subdiaconus si ad missam ministret postquam statim inungendus sit infirmus in ipsis uestimentis que habuit ad missam ministrabit ad unctionem

F. 114 r.

aliter is non habebit nisi super pellicium tantum. Sacerdos uero et diaconus semper habent albam ac stolam. Si urgente necessitatis articulo tali hora ad uisitandum infirmum conuentus ire debeat qua in claustro ad lectionem sedere deberet prius induuntur ministri et praeparant communionem et omnia sicque ordinatis iam ministris ante altare conuentus ad sonitum prelati ingreditur ecclesiam inde statim ad domum in qua infirmus decumbit iturus. Ordinata itaque processione coram altari et subdiacono tenente crucem in manibus cum mundissimo linteamine et diacono post eum stante cum calice inuoluto in quo est Corpus Domini officialibus hinc et inde ei astantibus cum candelabris ardentibus et libro sacramentorum et nouissimo abbate si praesens sit cum uirga pastoralis et linteamine quod ad tergendam faciem ex more ad officium

F. 114 v.

in manibus tenere solet uel eo qui uices eius tenuerit tamen cum praedicto linteamine si ipse desit cellarario quoque iuxta introitum chori tenente urceum cum aqua sancta et aspersorium cantor ad sonitum eius qui in choro ordini praefuit incipiant psalmum miserere mei Deus. Sicque praecedente cellarario ac ministris post eum pergant ad domum in qua infirmus iacet cantando praedictum psalmum et post illum miserere mei Deus miserere et de profundis si necesse sit. Finitoque ibidem psalmo cum gloria ab omnibus aspergat sacerdos aquam sanctam super infirmum et circumquaque iuxta illum dicentibus cunctis asperges me Domine et cetera cum uersu miserere mei Deus et gloria. Qua finita dicat ipse capitula uno de officialibus coram se librum expansum tenente candelabro

F. 115 r.

quod tenebat tradito alicui de conuentu iuxta se. Ostende nobis Domine. Domine exaudi

- F. 115 v. Dominus uobiscum oratio Introeat Dominus quaesumus domum hanc et cetera fratribus ex more humiliter inclinatis donec in fine dicatur per omnia secula secularum Deinde dicat letaniam stantibus omnibus et respondentibus ad singula atque ad finem rursus aliis inclinatis ipse erectus post orationem dominicam et ne nos Domine exaudi Dominus uobiscum oremus Deus qui facture tue pio. Qua finita surgant qui se inclinauerant et post responsum ab eis amen sacerdos praemisso benedicite ammonerat infirmum quomodo tenere debeat fidei catholice ueritatem et exhortetur eum ad penitentiam et peccatorum confessionem quia nisi precedat humiliter ac uera peccatorum confessio parum proderit sola sacrati olei unctio. Deinde post factam confessionem dictumque ab eo confiteor iniungat ei penitentiam id est, unum Pater noster uel Miserere mei Deus aut quod quod eius infirmitatem pati posse prouiderit et postea tenens manum eius dicat
- F. 116 r. suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui stantibus aliis ac respondentibus secundum nomen tuum Deus sic et laus tua in fines terre iustitia plena est dextera tua. Gloria. Sicut erat et post kyrieleison Christe kyrieleison dicto ab omnibus Pater noster ipse erectus et aliis ex more manentibus inclinatis capitula et ne nos saluum fac seruum tuum mitte ei Domine auxilium de sancto nichil proficiat inimicus in eo Domine exaudi Dominus uobiscum oratio Deus cui proprium est vel Deus qui beatum Petrum apostolum vel exaudi Domine supplicationem. Qua finita subiungat: Beritis et intercessione Beate semper Uirginis Marie misereatur tui et cetera ac dein: absolutionem et remissionem omnium peccatorum tuorum et cum fratribus ad finem singularum orationum et per singulas clausulas absolutionis respondentibus amen sicut est notatum in libro. Deinde erectis omnibus imponens manus capiti infirmi subdat Dominus
- F. 116 v. Ihesus qui dixit discipulis suis et cetera non praemisso oremus. Ad cuius finem responso amen statim infirmum incipiat inungere dicens per singula membra hanc orationem per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quicquid

peccasti per uisum per auditum per odoratum per gustum per tactum per incesum. Dum uero inungitur ceteri canant VII psalmos cum atiphonis in hunc modum: cum prima unctio fieri ceperit statim cantor incipiat antiphonam sana me et psalmum Domine ne in furore tuo quo finito ab omnibus cum gloria Patri et antiphona propria sacerdos praemisso oremus dicat ceteris audientibus et humiliter inclinatis orationem primam Omnipotens sempiternae Deus qui per Beatum apostolum tuum Iacobum et cetera ad cuius finem erectis omnibus et responso amen Cantor secundam antiphonam Delictum meum cum psalmo beati quorum statim incipiat et sacerdos interim dum

psalmus dicitur inungat infirmo aures dicens praedictam orationem et ministris sibi tantummodo in fine respondentibus amen atque post gloriam et antiphonam psalmi aliam orationem absque salutatione cum oremus Propicietur Dominus cunctis iniquitatibus et cetera omnibus usquequo dicat per omnia secula seculorum auscultantibus et profunde inclinatis eodem modo faciat terciam et quartam ac reliquas unctiones dum psalmi dicuntur et post finem singulorum dicat orationem cunctis audientibus et humiliter inclinatis atque in fine respondentibus amen. Sit uero paratus cellarius uel sacrista ibidem iuxta infirmum qui singulas unctiones mox ut facte fuerint cum mundissimo linteamine detergat quod postea comburatur a sacrista eiusque cineres in loco mundo intra claustrum recondantur. Expleta autem septima unctione quam ad renes unctionem facimus sacerdos dum septimus

F. 117 r

psalmus canitur abluat manus et pollicem quem intinxit in oleo confricet diligenter cum mica panis uel cum sabulo aquaque ipsa qua abluitur post modum in loco mundo intra claustrum prociatur. Deinde eleuata manu dicat orationes super infirmum aliis ex more inclinatis oremus Deus qui peccatores scelerum uel. Da quesumus Domine huic famulo tuo uel Domine sancte Pater. Quibus finitis ac responso amen per singulas in fine subdat alias duas subsequentes id est Dominus Ihesus Christus apud te Sit et benedicat te Deus Pater ad quas non tamen in fine sed per singulas clausulas ab omnibus stantibus amen respondeatur postea cum allocutione et ammonitione praeparetur ei a sacerdote crux ad adorandum. Quam postquam adorauerit subdat sacerdos crucem in manibus tenens. Omnis terra adoret te Deus et psallat tibi nos autem gloriari oportet

F. 117 v.

tet. Domine exaudi. Dominus uobiscum oratio respice quesumus Domine super hunc famulum tuum, et cum fratribus sibi

- F. 118 r. ad singula respondentibus et postea cum ipsa cruce signet infirmum dicens: Benedictio Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti descendat super te et custodiat semper, responsoque ab omnibus amen, reddat eam subdiaconus. Deinde incensato prius corpore Domini et cruce atque infirmo et postea lotis manibus accipiat patenam cum Corpore Domini de manu diaconi et cum ammonitione communicet infirmum dicens Corpus Domini nostri Ihesu Christi liberet te ab omni malo et perducatur ad uitam eternam mox que reddita patena diacono accipiat ab eo calicem atque intra illum vini modicum super digitos ab aliquo assistentium et det infirmo ceteri uero interim canant communionem de passione hoc Corpus quod pro uobis tradetur et aliam Qui manducat carnem meam et cetera quibus peractis gratia fraterne dilectionis tanquam profecturus primum a sacerdos et diacono post a subdiacono et officialibus deinde et a reliquis fratribus per ordinem incipientibus iunioribus osculetur
- F. 118 v. infirmus sicque inuente sibi praelato eodem ordine quo uenerant reuertantur nichil dicentes. Si infirmus statim post missam matutinalem iniunctus fuit conuentus mox ut in claustrum redierit capitulum ingrediatur solique ministri et qui uasa ad unctionem necessaria detulerint ad exuendas uestes sanctas ac uasa recondenda in ecclesiam pergant et prior ad sonandum signum ad capitulum. Qui peractis ibi quorum causa perrexerant statim capitulum petant. Si uero statim post missam maiorem conuentus ad inungendum infirmum perrexit peracta unctione simul cum ministris in ecclesiam reuertatur moxque ut chorum ingredi ceperit sonetur signum ad horam que circa de consuetudine est dicenda. Quod si mox post horam aliquam postquam in claustrum ad lectionem sedere deberet ad celebrandam unctionem uadat cum inde
- F. 119 r. redierit ministris solis ingredientibus ecclesiam in claustrum iuxta ecclesiam annuente sibi ex more praelato cum sedere uoluerit remaneat nisi forte totum spatium quod lectioni de consuetudine fuerat deputandum in agenda unctione completum sit quia tunc si praelatus prouiderit poterit regredi in ecclesiam cum ministris